

FARMACIE COMUNALI EMPOLI SRL Società unipersonale

Sede in EMPOLI - via Piazza del Popolo, 33

Capitale Sociale versato Euro 250.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di FIRENZE

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05662220481

Partita IVA: 05662220481 - N. Rea: 564547

Bilancio al 31/12/2009

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Tot. crediti verso soci per vers.ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	87.941	79.211
Ammortamenti	50.381	32.792
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	37.560	46.419
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	156.455	147.621
Ammortamenti	47.126	23.801
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali (II)	109.329	123.820
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	323	323
Totale crediti	323	323

Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	323	323
Totale immobilizzazioni (B)	147.212	170.562
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
Totale rimanenze (I)	442.352	323.480
<i>II - Crediti</i>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	197.033	165.740
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	27
Totale crediti (II)	197.033	165.767
<i>III- Attività finanziarie che non cost. immob.</i>		
Tot. attività finanz. che non cost. immob. (III)	303.683	182.439
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
Totale disponibilità liquide (IV)	215.981	239.704
Totale attivo circolante (C)	1.159.049	911.390
D) RATEI E RISCONTI		
Totale ratei e risconti (D)	7.884	3.971
TOTALE ATTIVO	1.314.145	1.085.923

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2009	31/12/2008
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	250.000	250.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	500	500
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve (VII)	-2	15.443
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-53.073	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		

Utile (perdita) residua	116.285	-68.515
Totale patrimonio netto (A)	313.710	197.428
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	27.072	21.463
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB.	52.740	31.617
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	920.623	585.415
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	250.000
Totale debiti (D)	920.623	835.415
E) RATEI E RISCOINTI		
Totale ratei e risconti (E)	0	0
TOTALE PASSIVO	1.314.145	1.085.923

CONTI D'ORDINE

	31/12/2009	31/12/2008
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0

a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
Merci in conto lavorazione	0	0
Beni presso l'impr. a tit. deposito o comodato	0	0
Beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
Altro	86.955	86.955
Totale beni di terzi presso l'impresa	86.955	86.955
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	86.955	86.955

CONTO ECONOMICO**31/12/2009****31/12/2008****A) VALORE DELLA PRODUZIONE:**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.895.802	2.887.597
2), 3) var rim prod in lav, semi, fin, lav corso	0	0
2) Variaz. rim. prodotti in corso, semilav. e fin	0	0
3) Variaz. lavori in corso su ordin.	0	0
4) incrementi di immobilizz. per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	0	0
Altri	5.364	5.068
Totale altri ricavi e proventi (5)	5.364	5.068
Totale valore della produzione (A)	3.901.166	2.892.665
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussid., di cons. e di merci	2.782.807	2.043.171
7) per servizi	121.153	92.347
8) per godimento di beni di terzi	156.369	124.302
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	503.050	445.399
b) oneri sociali	154.252	136.962
c), d), e) Tfr, quiescenza, altri costi del pers.	48.410	41.687
c) Trattamento di fine rapporto	33.681	29.010
d) Trattamento di quiescenza e simili	14.729	12.677
e) Altri costi	0	0
Totale costi per il personale (9)	705.712	624.048
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Amm. immob. imm. e mat., altre sval. imm.	40.912	38.324
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.588	15.843
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.324	22.481
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) sval. cred. compr. attivo circ. e disp. liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	40.912	38.324
11) Var. riman. mat. prime, sussid., cons. e merci	-118.872	15.433
12) Accantonamenti per rischi	0	0

13) Altri accantonamenti	5.610	6.304
14) Oneri diversi di gestione	13.978	11.313
Totale costi della produzione (B)	3.707.669	2.955.242
Differenza tra valore e costi della produz. (A-B)	193.497	-62.577
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Tot. proventi fin. da crediti iscritti nelle imm.	0	0
b), c) da titoli iscr. nelle immob. e attivo circ	0	0
b) da titoli iscritti nelle immob. no partecip.	0	0
c) da titoli iscritti nell'att. circ. no partecip.	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	3.941	9.665
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	3.941	9.665
Totale altri proventi finanziari (16)	3.941	9.665
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0

altri	668	1.447
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	668	1.447
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale prov. e oneri finan. (C) (15+16-17+-17-bis)	3.273	8.218
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.:		
18) Rivalutazioni:		
a) Di partecipazioni	0	0
b) di imm. finanziarie che non costit. partecipaz.	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circ. no partec.	0	0
Totale rivalutazioni (18)	0	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di imm. finanziarie che non costit. partecipaz.	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circ. no partec.	0	0
Totale svalutazioni (19)	0	0
Totale delle rettifiche di valore (D) (18-19)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Plusvalenze da alienazioni ricavi non iscr. n.5	0	0
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	0
Altri	2.682	8.795
Totale proventi (20)	2.682	8.795
21) Oneri		
Minusvalenze da alienazioni effetti cont. no n.14	0	0
Imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	1
Altri	20.163	8.389
Totale oneri (21)	20.163	8.390
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-17.481	405
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	179.289	-53.954

22) Imposte sul reddito dell'es. corr. diff. ant.

Imposte correnti	64.094	14.552
Imposte anticipate	0	0
Imposte differite	-1.090	9
Prov.(oneri) adesione reg. consolidato/trasp.fisc.	0	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	63.004	14.561
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	116.285	-68.515

Empoli (FI), lì 30 marzo 2010

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Massimo Migani)

FARMACIE COMUNALI EMPOLI SRL società unipersonale

EMPOLI (FI)

PIAZZA DEL POPOLO, 33

Capitale sociale: Euro 250.000,00

Codice fiscale: 05662220481 Partita IVA: 05662220481

Iscritta presso il registro delle imprese di FIRENZE

Numero registro: 05662220481 N. Rea 564547

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Empoli

NOTA INTEGRATIVA IN FORMA ABBREVIATA EX ART. 2435-*bis* C.C. DI CORREDO

AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2009

Il presente Bilancio dell'esercizio 2009, che sottoponiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione, è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del Codice civile (artt. 2423 e seguenti), del Decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127 e del Decreto legislativo 17 gennaio 2003, n. 6 e successive integrazioni e modificazioni, recante la riforma organica della disciplina delle società di capitali e delle società cooperative, che ha:

- recepito le prescrizioni contenute nella Legge delega 3 ottobre 2001 n. 366 (G.U. n. 234 dell'8 ottobre 2001);
- modificato la disciplina civilistica di cui al Libro V – Titolo V e, quindi, anche la disciplina in materia di redazione del bilancio d'esercizio delle società di capitali.

Il presente bilancio si compone, quindi, dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale (Attivo, Passivo e, in calce a questo, i Conti d'ordine);
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota integrativa.

• **Struttura del Bilancio e Criteri di formazione**

La presente Nota Integrativa costituisce, insieme allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico, parte integrante del Bilancio, risultando con esso un tutto inscindibile. La funzione è quella di illustrare e, per

certi versi integrare, i dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quella stabilita dagli artt. 2423-*ter*, 2424 e 2425 C.C.

Più precisamente, si è usufruito della facoltà di redigere il bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-*bis*, comma 1, del C.C., ed in applicazione del comma 4 dello stesso articolo non è stata predisposta la Relazione sulla Gestione, integrando le informazioni minime richieste dall'art. 2427 C.C. con le informazioni di cui all'art. 2428 C.C.

I principi contabili ed i criteri di valutazione seguiti rispondono all'obiettivo di fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del suo risultato economico di esercizio, così come previsto dall'art. 2423, comma 2, C.C.

I principi di redazione del Bilancio sono stati applicati in conformità alle disposizioni dell'art. 2423-*bis* C.C. Inoltre, non si è proceduto a suddividere, raggruppare, adattare ed aggiungere ulteriori voci agli schemi obbligatori dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; nessun elemento dell'Attivo e del Passivo è ricaduto sotto più voci dello schema.

Ai sensi dell'art. 2423-*ter*, comma 5, del C.C., per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto Economico è stato effettuato il raffronto con il corrispondente importo dell'esercizio precedente.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423-*bis*, comma 2, C.C.

Arrotondamento dei dati contabili all'unità di Euro

La Nota Integrativa, come lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, è stata redatta in unità di Euro, senza cifre decimali, come previsto dall'articolo 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dal contenuto

nell'articolo 2423, comma 5, del Codice Civile: tutti gli importi espressi in unità di Euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore se pari o superiore a 0,5.

La "somma algebrica" dei differenziali, che si generano nel suddetto passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di Euro, ai dati di bilancio, espressi in unità di Euro, è allocato in una apposita riserva del patrimonio netto, denominata "*Riserva da arrotondamento Euro*", la quale risulta iscritta nella voce "AVII) *Altre Riserve*". Per non influenzare il risultato di esercizio e mantenere la quadratura dei prospetti di bilancio così come previsto dalla Circolare della Agenzia delle Entrate nr.106/E/2001 fra le voci del Conto Economico in "*E21 Oneri Straordinari*" o in "*E20 Proventi Straordinari*" è stata inserita la voce "*Oneri/Proventi arrotondamento da Euro*".

Di seguito vengono fornite le informazioni seguendo la numerazione come previsto dall'art.2427 del Codice Civile.

1) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle varie voci del Bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi all'art. 2426 C.C. e non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. La continuità di applicazione nel tempo dei criteri di valutazione rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione delle voci è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nel rispetto della clausola generale della "*rappresentazione veritiera e corretta*" della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati nella formazione del Bilancio:

CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE DELIBERATO ANCORA DA VERSARE

Non risultano versamenti ancora dovuti.

IMMOBILIZZAZIONI

I) Immateriali

Si tratta di spese di costituzione, di manutenzioni a carattere straordinario su beni di terzi e di licenze software iscritte al costo storico di acquisizione con contrapposizione del relativo Fondo di Ammortamento, in modo da evidenziare nello Stato Patrimoniale il loro valore residuo.

Le quote di ammortamento ad esse relative, imputate allo specifico fondo, sono determinate in relazione alla natura dei costi medesimi ed alla prevista loro utilità futura.

Inoltre, si specifica che fino a quando l'ammortamento non sia completato, possono essere distribuiti dividendi solo se residuano nel Patrimonio Netto delle Riserve disponibili sufficienti a coprire il costo non ammortizzato delle spese di cui all'art. 2426, punto 5, C.C.

La voce complessiva presenta un saldo netto di Euro 37.560 ed è così composta:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
1) Costi di Impianto e Ampliamento	76.098
• Spese di costituzione	7.991
• Spese di ampliamento	68.107
4) Concessioni, licenze, marchi	9.545
• Licenze	9.545
7) Altre	2.298
• Spese di manutenzioni da ammortizzare	2.298
Totale Immobilizzazioni Immateriali Lorde	87.941

• Fondo Ammortamento spese di costituzione	5.683-
• Fondo Ammortamento spese di ampliamento	40.864-
• Fondo Ammortamento software	3.374-
• Fondo Ammortamento spese manutenzione da amm.re	460-
Totale Fondo Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	50.381-
Valore Residuo Immobilizzazioni Immateriali	37.560

II) Materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, incrementato degli oneri di diretta imputazione.

Ai sensi dell'art. 10 della Legge 19/03/1983 n. 72, Vi precisiamo che al 31/12/2009 non figurano nel patrimonio della Società beni per i quali, in passato, sono state eseguite "rivalutazioni" monetarie, o beni per i quali si è derogato ai criteri legali di valutazione, in applicazione dell'art. 2426 C.C.; non sono state, inoltre, effettuate deroghe ai sensi degli artt. 2423 e 2423-*bis* C.C.

I costi sostenuti in epoca posteriore all'acquisizione del singolo bene vengono imputati ad incremento del costo iniziale solo quando essi abbiano comportato un significativo e tangibile incremento di capacità produttiva, di sicurezza e di vita utile.

Le Spese di Manutenzione e Riparazione, diverse da quelle incrementative, non sono mai oggetto di capitalizzazione e vengono costantemente imputate a Conto Economico.

Non sono presenti Immobilizzazioni Materiali acquisite attraverso contratti di locazione finanziaria.

Gli ammortamenti dei cespiti sono calcolati a quote costanti, applicando le aliquote massime fiscalmente consentite, le quali sono ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento e della sempre più rapida obsolescenza tecnica ed economica dell'attuale sistema produttivo e riflettono in ogni caso la vita utile dei cespiti da ammortizzare.

I beni di costo unitario sino ad Euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono iscritti nelle rispettiva categoria di appartenenza e seguono il piano di ammortamento proprio della categoria cui appartengono.

Le quote di ammortamento risultano imputate in un apposito Fondo, portato a riduzione dell'Attivo in sede di redazione del Bilancio.

Si precisa come nessuna delle immobilizzazioni materiali e immateriali esistenti in bilancio sia stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

La posta presenta in Bilancio un saldo netto di Euro 109.329 ed è così composta:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
2) Impianti e macchinari	55.823
• Macchine e attrezzature varie	13.366
• Macchine d'ufficio	42.457
4) Altri beni	100.632
• Mobili e arredi per ufficio	100.632
Totale Immobilizzazioni Materiali Lorde	156.455
• Fondo Amm. Macchine e attrezzature varie	4.028
• Fondo Ammortamento Macchine d'ufficio	12.305
• Fondo Ammortamento Mobili e arredi per ufficio	30.793
Totale Fondo Amm. Immobilizzazioni Materiali	47.126
Valore Residuo Immobilizzazioni Materiali	109.329

Il valore da ammortizzare dei beni strumentali sia mobili che immobili, utilizzati in forza di contratto di affitto d'azienda stipulato tra il Comune di Empoli (locatore) e la società Farmacie Comunali Empoli

Srl (affittuario) in data 01/08/2006, con scrittura privata autenticata da Notaio Cesare Lazzeroni, è iscritto tra i conti d'ordine.

Il contratto di affitto d'azienda ha avuto piena efficacia dal 04/09/2006, mediante consegna all'affittuario dei beni costituenti l'azienda.

Il contratto di affitto d'azienda è stato successivamente modificato in data 17/12/2007, con scrittura privata autenticata da Notaio Cesare Lazzeroni.

Poiché il contratto non prevede deroga contrattuale, ai sensi dell'art. 2561 Cc., l'affittuario ha l'obbligo di conservare il valore dei beni facenti parte dell'azienda e di liquidare in denaro, in favore del locatore, l'eventuale perdita di valore accusata dall'azienda al termine del rapporto.

I beni dell'azienda concessa in affitto rimangono di proprietà del locatore e quindi, contabilmente, non sono esposti tra le immobilizzazioni dell'attivo dello Stato Patrimoniale dell'affittuario, bensì sono indicati nei conti d'ordine del bilancio in quanto beni di terzi.

Siccome il costo del deperimento e dell'obsolescenza ricade sull'affittuario, che vi farà fronte in sede di conguaglio finale, tali costi sono imputati nel bilancio dello stesso tra i fondi per rischi ed oneri futuri, incidendo sulla determinazione del suo risultato economico.

A tal fine l'affittuario ha costituito un apposito "fondo ripristino efficienza impianti", mediante accantonamenti annui, le cui quote saranno commisurate all'entità degli interventi eventualmente necessari per ripristinare il buono stato d'uso dei beni all'atto della loro restituzione e imputate a Conto economico.

In realtà, quello effettuato dall'affittuario non costituisce un ammortamento in senso tecnico, in quanto le quote imputate in bilancio non hanno natura rettificativa di poste patrimoniali iscritte nell'attivo di bilancio, con la funzione di distribuire sui vari esercizi, in ragione della sua residua possibilità di utilizzazione del cespite, il costo già sostenuto per il suo acquisto o la sua costruzione.

Piuttosto, tale fondo ammortamento riveste la funzione di un fondo accantonamento a fronte di oneri futuri, teso a reintegrare l'eventuale perdita di valore subita dai beni costituenti il complesso aziendale durante il periodo di affitto in conseguenza del loro deperimento e consumo.

L'affittuario si accolla tutte le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria dei cespiti aziendali, nonché i costi sostenuti per la loro sostituzione ed il loro rinnovamento, al fine di conservare la funzionalità dell'azienda.

III) Finanziarie

1) *Partecipazioni*

Elenco delle Partecipazioni possedute direttamente o per il tramite di Società Fiduciaria o per interposta persona :

Ai sensi dell'art. 2427, n. 5, del Codice Civile, si precisa che la Società, alla data del 31/12/2009, non possiede nessuna partecipazione.

2) *Crediti*

L'Importo di Euro 323 inserito in bilancio corrisponde a cauzioni su utenze.

ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze

Si tratta di farmaci, prodotti da banco (OTC), veterinari, sanitari, igienici, cosmetici e dietetici; tali voci vengono iscritte in Bilancio al valore di costo calcolato secondo il sistema del prezzo al dettaglio.

Più nel dettaglio, le Rimanenze esposte in Bilancio per un importo complessivo di **Euro 442.352**, sono così composte:

Descrizione	Importo al 31/12/09

4) Prodotti finiti e merci	442.352
• Merci c/rimanenze	442.352
Totale	442.352

Tale dato generale rappresenta il risultato cumulativo del magazzino di entrambi i due punti vendita (€ 188.089 per la Farmacia n. 1 e € 254.263 per la Farmacia n. 2).

La consistenza delle rimanenze finali risulta incrementata rispetto all'anno precedente di € 118.872 (la Farmacia n. 1 presenta una riduzione di € 6.893 mentre la Farmacia n. 2 presenta un incremento di € 125.765).

II) Crediti

Sono iscritti nell'Attivo della Situazione Patrimoniale al loro valore nominale.

Tale valore riflette il "presumibile valore di realizzo".

Nei "crediti per imposte anticipate" si possono iscrivere le imposte gravanti sulle variazioni temporanee negative tra risultato economico dell'esercizio ed imponibile fiscale.

Tale posta, iscritta in Bilancio per Euro 197.033, risulta composta dalle seguenti voci:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
1) Crediti verso clienti (entro 12 mesi)	175.642
• Fatture da emettere	129.750
• Clienti	43.712
• Note di credito da ricevere	2.180
4-bis) Crediti tributari (entro 12 mesi)	15.019

• Ritenute fiscali su inter. attivi	382
• Crediti per imposta sost. TFR	84
• Erario c/Irap	14.553
4-ter) Imposte anticipate	1.117
• Crediti per imposte anticipate	1.117
5) Crediti verso altri (entro 12 mesi)	5.255
• Rimborsi per farmaci scaduti	5.255
Totale	197.033

III) Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

Alla data di formazione del Bilancio risultava iscritto in Bilancio il valore del Fondo monetario “Gestiele Cash Euro” per € 303.683.

IV) Disponibilità liquide

Sono le giacenze liquide della Società sui conti correnti intrattenuti presso la Cassa di Risparmio di Lucca-Pisa-Livorno (Filiale di Empoli), Banca Toscana (Filiale Empoli 2), oltre alle disponibilità esistenti in cassa contanti.

Nel complesso, la posta presenta un saldo di Euro 215.981 ed è così composta:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
1) Depositi Bancari e Postali	178.817
• Cassa di Risparmio di Lucca-Pisa-Livorno (conto 208611)	64.514

• Cassa di Risparmio di Lucca-Pisa-Livorno (conto 229021)	18.056
• Banca Toscana	96.247
3) Denaro e Valori in Cassa	37.164
• Cassa contanti	36.807
• Fondo cassa	357
Totale	215.981

RATEI E RISCONTI

I Risconti attivi dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale, imputando all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
Ratei e Risconti Attivi:	7.884
• Risconti attivi	7.884

I risconti attivi sono composti da quote: di costi assicurativi per € 4.075, di spese telefoniche per € 499, di canoni di pubblicità per € 2.032, di canoni di manutenzione periodica di competenza 2009 per € 21, di spese condominiali per € 257 e di contributi associativi periodici per € 1.000.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore nominale.

La voce presente un saldo di € **920.623** ed è così composta:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
6) Acconti	35.635

Clienti c/anticipi	35.635
7) Debiti verso fornitori	700.321
Debiti verso fornitori	552.154
Fatture da ricevere	148.167
12) Debiti tributari	84.986
Erario conto ritenute dipendenti	15.567
Erario conti ritenute sost. Tfr	65
Ires	36.180
Irap	27.914
Erario conto iva	5.260
13) Debiti verso istituti previdenziali	46.349
Inps c/dipendenti	37.951
Debiti v/Inpdap	6.326
Debiti v/Previambiente	723
Debiti v/Enpaf	1.266
Debiti Inail	83
14) Altri debiti	53.332
Trattenute sindacali	373
Trattenute per cessione del quinto	188
Trattenute per assicurazioni	190

Debiti per contributi associativi	160
Dipendenti conto retribuzioni	39.750
Debiti verso amministratori	3.500
Debiti verso SSN e SSR	9.171
TOTALE	920.623

I debiti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

La voce presenta un saldo di Euro 27.072 ed è così composta:

Descrizione	Importo al 31/12/2009
B)Fondo per rischi e oneri	
3) Fondo per ripristino efficienza impianti	227.072
TOTALE	27.072

Il saldo del "F.do ripristino efficienza impianti" è rappresentato dalle quote di accantonamento effettuate sui beni in affitto d'azienda e deducibili in capo all'affittuario.

FONDO TFR

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto del personale dipendente rappresenta l'effettivo debito maturato verso i medesimi dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R. maturata, ai sensi dell'articolo 2120 del Codice civile. Si precisa che il Tfr è stato riformato con il Dlgs. 5 dicembre 2005, n. 252, concernente la disciplina delle forme pensionistiche complementari. Le novità riguardano, in particolare, il Tfr

maturato dal 1° gennaio 2007. Dal tale data in nuovi flussi del Tfr possono essere indirizzati dal lavoratore a forme pensionistiche complementari oppure essere mantenuti in azienda.

IMPOSTE SUL REDDITO

Sono stanziare sulla base di una previsione dell'onere fiscale dell'esercizio, con riferimento alle aliquote delle norme vigenti.

RICONOSCIMENTO RICAVI

I Ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni, mentre quelli derivanti da prestazione dei servizi vengono rilevati in base al periodo di esecuzione della prestazione.

I Ricavi di natura finanziaria vengono invece riconosciuti in base alla competenza temporale.

I valori esposti sono indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

OPERAZIONI INFRAGRUPPO

La Società non ha svolto, nel corso dell'esercizio, alcuna operazione infragruppo.

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA

Non ci sono in Bilancio attività e passività in valuta.

IMPEGNI, GARANZIE E RISCHI

Alla data di formazione del Bilancio risultano iscritti in Bilancio, fra i conti d'ordine, beni di terzi presso l'impresa per € 86.955 che si riferiscono ai beni ricompresi nel contratto di affitto d'azienda.

Di seguito vengono fornite le informazioni seguendo la numerazione come previsto dall'art.2427 del Codice Civile.

3-bis) MISURA E MOTIVAZIONI DELLE RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

Si precisa come nessuna delle immobilizzazioni materiali e immateriali esistenti in bilancio sia stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

4) VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE E, IN PARTICOLARE PER LE VOCI DI PATRIMONIO NETTO, PER I FONDI E PER IL TFR, LE UTILIZZAZIONI E GLI ACCANTONAMENTI

Vengono qui di seguito riportate le informazioni relative alla composizione delle varie poste dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2009, insieme alle variazioni che le stesse hanno subito rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente e ad eccezione delle voci di Patrimonio netto per cui si rimanda al prospetto delle variazioni di cui al numero 7-bis) della presente Nota Integrativa.

ATTIVITA'

C) Attivo Circolante

I. Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 442.352 (€ 323.480 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
-------------	----------------	--------------	------------

Prodotti finiti e merci	323.480	442.352	118.872
Totali	323.480	442.352	118.872

II. Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 197.033 (€ 165.767 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazioni	F.do svalut. interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'es. succ.	175.642	0	0	175.642
Tributari - esigibili entro l'es. succ.	15.019	0	0	15.019
Imposte anticipate - esigibili entro l'es. succ.	1.117	0	0	1.117
Verso Altri - esigibili entro l'es. succ.	5.255	0	0	5.255
Totali	197.033	0	0	197.033

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	144.891	175.642	30.751
Crediti tributari	12.947	15.019	2.072
Imposte anticipate	27	1.117	1.090
Crediti verso altri	7.902	5.255	-2.647
Totali	165.767	197.033	31.266

III. Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 303.683 (€ 182.439 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Altri titoli	182.439	303.683	121.244
Totali	182.439	303.683	121.244

IV. Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 215.981 (€ 239.704 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	217.247	178.817	-38.430
Denaro e valori in cassa	22.457	37.164	14.707
Totali	239.704	215.981	-23.723

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e Risconti Attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 7.884 (€ 3.971 nel precedente esercizio).

I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	3.971	7.884	3.913
Totali	3.971	7.884	3.913

I Risconti Attivi sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a costi manifestatisi nell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

PASSIVITA'

B) Fondi per Rischi e Oneri

I fondi per rischi e oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 27.072 (€ 21.463 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Altri	21.463	5.609	0
Totali	21.463	5.609	0

Descrizione	Altri movim. dell'eser. +/-	Saldo finale	Variazione
Altri	0	27.072	5.609
Totali	0	27.072	5.609

C) Trattamento di Fine Rapporto di Lavoro Subordinato

Saldo al 31/12/2008 Euro 31.617

Saldo al 31/12/2009 Euro 52.740

Variazioni Euro 21.123+

Il Fondo accantonato è stato determinato in base ai diritti maturati dai singoli dipendenti, in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti alla data di Bilancio. Esso rappresenta l'effettivo debito della Società al 31/12/2009 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti

I Debiti sono valutati al loro valore nominale e vengono classificati, nel prospetto che segue, in base alla loro scadenza.

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 920.623 (€ 835.415 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso soci per finanziamenti	250.000	0	-250.000
Acconti	27.163	35.635	8.472
Debiti verso fornitori	462.515	700.321	237.806
Debiti tributari	29.271	84.986	55.715
Debiti vs ist. prev. e sicur. soc.	35.337	46.349	11.012
Altri debiti	31.129	53.332	22.203
Totali	835.415	920.623	85.208

5) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DIRETTAMENTE O PER TRAMITE SOCIETA' FIDUCIARIA O PER INTERPOSTA PERSONA

Per tali informazioni si rinvia a quanto specificato nel paragrafo precedente “Immobilizzazioni finanziarie”.

6) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI, DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI E NATURA DELLE GARANZIE

Non risultano iscritti in bilancio crediti o debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Non risultano iscritti in bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

6-bis) VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE SI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevate variazioni nei cambi valutari tali da

ingenerare effetti significativi sulle attività e passività in valuta, attesto che al 31/12/2009 non risultano iscritte in Bilancio attività e passività espresse in valuta.

6-ter) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI RELATIVI A OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non vi sono crediti e debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

7-BIS) COMPOSIZIONE DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO, CON SPECIFICAZIONE DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE E DISTRIBUIBILITA', NONCHE' DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI

L'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nella seguente tabella. Si è ritenuto sufficiente riportare un'informazione riferita agli utilizzi delle poste di patrimonio netto avvenuti negli ultimi tre esercizi.

Natura/ descrizione	Importo al 31/12/2009	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
				Per copertura perdite	Per altre ragioni
CAPITALE	250.000				
RISERVE DI CAPITALE	0		0		
Riserva da soprapprezzo azioni ⁽¹⁾	0	ABC	0		
Versamenti in conto di capitale	0	AB	0		
Versamento in conto finanziamento a futuro aumento di capitale/copertura perdita	0				
RISERVE DI UTILI	0				
Riserva legale ⁽³⁾	500	B	500		
Riserva straordinaria	0	ABC	0		
Altre Riserve	(2)				
UTILI PORTATI A NUOVO	(53.073)		(53.073)		
UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO 2009	116.285	ABC	116.285		
TOTALE	313.710		63.712		
Quota non distribuibile	250.500		30.061		
Residua quota distribuibile			33.651		
NOTE:					
A = disponibile per aumento di capitale;					
B = disponibile per copertura delle perdite;					
C = distribuibile.					
(1) La riserva da soprapprezzo azioni e la riserva da conversione obbligazioni non possono essere distribuite fino a quando la riserva legale non abbia raggiunto il quinto del capitale sociale (<i>gr.</i> art.2431 del C.C.). Tuttavia, esse sono comunque disponibili, ovverosia possono essere utilizzate per la copertura di perdite, per l'aumento gratuito del capitale sociale, nonché per l'aumento della riserva legale.					
(2) Utilizzabile per la copertura delle perdite soltanto in via subordinata rispetto alle altre riserve del netto caratterizzate da minori vincoli di disponibilità.					
(3) Si ricorda che, sino a quando l'importo della riserva legale non abbia raggiunto il quinto del capitale sociale, si deve accantonare almeno la ventesima parte degli utili netti annuali. Una volta che la riserva legale ha raggiunto il quinto del capitale sociale, l'eccedenza diviene disponibile (<i>gr.</i> art.2430 del C.C.).					

Con riferimento alla consistenza delle voci di patrimonio netto, le principali variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono rappresentate nel prospetto che segue.

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve			Utile (perdita) a nuovo	Utile (Perdita) di esercizio	TOTALE
			Riserva Straord.	Finan.soci C/capitale				
Risultato dell'esercizio 2006	40.000						8.384	48.384
Destinazione del risultato d'esercizio 2006		500	7.884					
Aumento cap. soc.	210.00							210.000
Versamento in c/capitale				50.000				50.000
Risultato dell'esercizio 2007							(42.442)	(42.442)
Saldo al 31 dicembre 2007	250.000	500	7.884	50.000			(42.442)	265.942
Destinazione del risultato d'esercizio 2007				(42.442)				
Risultato dell'esercizio 2007							(68.515)	(68.515)
Saldo al 31 dicembre 2008	250.000	500	7.884	7.558			(68.515)	197.427
Destinazione del risultato d'esercizio 2008			(7.884)	(7.558)		(53.073)		
Risultato dell'esercizio 2008			(2)				116.285	116.283
Saldo al 31 dicembre 2009	250.000	500	(2)	0		(53.073)	116.285	313.710

8) AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE, DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

11) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non risultano iscritti in bilancio proventi da partecipazioni di cui all'art.2425, n.15), C.C. diversi dai dividendi.

18) AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI E VALORI SIMILARI: LORO NUMERO E DIRITTI DA ESSI ATTRIBUITI

La Società, per la sua natura giuridica, non ha emesso Azioni di Godimento, Obbligazioni Convertibili o Titoli o Valori similari.

19) NUMERO E CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

19-bis) FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETA'

Al 31.12.2009 non sono presenti finanziamenti effettuati dai soci alla società.

20) INFORMAZIONI RELATIVE AI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La società non ha costituito alcun patrimonio destinato ad uno specifico affare.

21) INFORMAZIONI RELATIVE AI FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La società non ha stipulato alcun contratto di finanziamento destinato ad uno specifico affare.

22) LE OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA CHE COMPORTANO IL TRASFERIMENTO AL LOCATARIO DELLA PARTE PREVALENTE DEI RISCHI E DEI BENEFICI INERENTI AI BENI CHE NE COSTITUISCONO L'OGGETTO

Con riferimento alle informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria, in osservanza della previsione contenuta nell'articolo 2427, n.22), del C.C., nonché in ossequio del più generale principio della sostanza sulla forma di cui all'articolo 2423-bis, primo comma, n. 1, C.C., si comunica che la Società non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria.

22-BIS) INFORMAZIONI RELATIVE AD OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE E ACCORDI FUORI BILANCIO

La Società ha effettuato nei confronti del proprio Socio unico le seguenti operazioni:

- passive: canone affitto d'azienda € 134.927.
- attive: cessione medicinali e prodotti da banco per € 16.844;

- rimborso del finanziamento infruttifero per € 250.000, di cui per € 100.000 in data 30 aprile 2009 e per € 150.000 in data 30 giugno 2009.

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni relative al Conto Economico

C) Proventi e Oneri Finanziari

Saldo al 31/12/2008	Euro	8.218
Saldo al 31/12/2009	Euro	<u>3.273</u>
Variazione	Euro	4.945-

Il saldo al 31/12/2009 è determinato dagli interessi attivi sul fondo monetario (€ 2.525), dagli interessi attivi su depositi bancari (€ 1.436) rettificati dagli interessi passivi per pagamenti posticipati (€ - 668).

Imposte sul reddito d'esercizio

L'ammontare stimato delle imposte di competenza dell'esercizio è così composto:

• IRES	Euro	36.180
• IRAP	Euro	27.914
• Imposte anticipate	Euro	<u>-1.090</u>
	Euro	63.004

INFORMAZIONI DI CARATTERE FISCALE

Per quanto riguarda i “benefici fiscali” derivanti da variazioni temporanee “deducibili”, dalle quali potrebbero derivare minori imposte connesse a future “*variazioni in diminuzione*”, si è inteso contabilizzarne gli effetti limitatamente a quelle che si riverseranno negli esercizi successivi, in quanto, tenuto conto dei risultati e degli imponibili fiscali degli ultimi esercizi, nonché delle previsioni per quelli futuri, soltanto queste ultime possono ritenersi caratterizzate da un ragionevole grado di certezza di realizzo economico. Le “*imposte anticipate*” e, più in generale, i “*benefici fiscali*” impliciti nelle variazioni

temporanee “deducibili” sono stati pertanto rilevati limitatamente all’ammortare ritenuto di realizzo economico futuro ragionevolmente certo.

L’ammontare complessivo dello stanziamento in bilancio per “*imposte anticipate*” e per “*imposte differite passive*” è stato determinato sulla base delle aliquote che, sulla base delle informazioni a oggi disponibili, saranno in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno, tenendo conto delle peculiari modalità di calcolo della base imponibile ai fini Ires e Irap.

Non sono state escluse voci dal computo della fiscalità differita attiva e passiva.

Al 31/12/2009 non si rilevano imposte differite passive.

Al 31/12/2009 risultano imposte anticipate pari ad Euro 1.117.

Altre Informazioni

Presentiamo di seguito le ulteriori informazioni richieste dall’art. 2427 C.C., dalle altre norme civilistiche inserite dal Dlgs. n. 127/1991 e dalle altre norme di legge attinenti la materia del bilancio.

Nel corso dell’esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di Amministrazione o del Collegio Sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

Privacy

La Società ha adempiuto a tutti gli obblighi previsti dal Decreto Legislativo 196/2003 “*Codice in materia di protezione dei dati personali*” ed in particolare ha assolto a tutti gli obblighi previsti dall’Allegato “B” – *Disciplinare Tecnico in materia di Misure Minime di Sicurezza* (Artt. da 33 a 36 del Codice sulla Privacy) – riguardante la messa in sicurezza dei dati trattati.

A) Attività di direzione e coordinamento - informazioni

A partire dalla costituzione la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Empoli, il quale, in forza del controllo della società ai sensi dell'articolo 2359 del Codice civile, realizzato mediante il possesso di una partecipazione al capitale sociale pari al 100%, esercita una pregnante attività di indirizzo strategico e gestionale sulla società.

Inoltre, trattandosi di società *in-house*, in quanto affidataria in via diretta del servizio farmacia comunale esternalizzato dal Comune unico socio, le tre condizioni necessarie affinché l'affidamento ad una società possa considerarsi legittimo sono le seguenti:

- essere a capitale interamente pubblica;
- realizzare la parte più importante della propria attività con l'Ente pubblico che la controlla;
- l'esistenza, su di essa di un "controllo analogo" a quello che l'Ente esercita sui propri organi.

In conseguenza di tale ultima condizione, l'esercizio di una forma di controllo così incisivo porta alla conclusione che per tale società sussista necessariamente l'attività di direzione e coordinamento da parte dell'Ente proprietario.

A norma di quanto previsto dagli articoli 2497 e seguenti del Codice civile, si riporta pertanto nel prosieguo un prospetto riepilogativo dei dati essenziali degli ultimi due conti del patrimonio e degli ultimi due conti economici approvati dal Comune di Empoli e allegati al conto consuntivo per gli anni 2007 e 2008.

STATO PATRIMONIALE		
<i>Attivo</i>		
	2007	2008
A) Immobilizzazioni	135.156.678,99	140.114.517,54
B) Attivo circolante	42.210.338,68	42.383.111,41
C) Ratei e risconti	9.665,51	9.275,83
<i>Totale Attivo</i>	<i>177.376.683,18</i>	<i>182.506.904,78</i>
<i>Passivo</i>		
A) Patrimonio Netto	93.617.940,71	83.293.042,60
B) Conferimenti	37.517.348,84	42.827.410,04
C) Debiti	46.241.393,63	46.386.452,14
D) Ratei e risconti	0	0
<i>Totale Passivo</i>	<i>177.376.683,18</i>	<i>182.506.904,78</i>

CONTO ECONOMICO		
	2007	2008
A) Valore della produzione	31.944.564,38	32.612.253,36
B) Costi della produzione	(31.555.675,43)	(31.919.034,25)
<i>Differenza</i>	388.888,95	693.219,11
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate	40,80	26,80
D) Proventi ed oneri finanziari	(1.454.652,54)	(1.449.280,88)
E) Proventi e oneri straordinari	23.328.688,09	431.136,86

Utile (perdita) dell'esercizio	22.262.965,30	(324.898,11)
--------------------------------	---------------	--------------

B) Partecipazioni in altre imprese comportanti responsabilità illimitata

La Società non ha assunto partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata.

Per quanto attiene il Bilancio, esso è stato redatto in forma abbreviata secondo le vigenti disposizioni di legge, evidenziando analiticamente nella Nota Integrativa alcune categorie di voci ai fini di una corretta e veritiera rappresentazione.

Non è stata disapplicata alcuna disposizione sulla presentazione o formazione del Bilancio in quanto ritenuta incompatibile con una rappresentazione veritiera e corretta.

Con riferimento ai punti 3 e 4 dell'art. 2428, C.C., si enuncia quanto segue:

- La Società non possiede Azioni Proprie o Azioni o Quote di Società Controllanti sia direttamente che tramite Società Fiduciaria o interposta persona;
- La Società, nel corso dell'esercizio, non ha acquistato o alienato azioni proprie, azioni o quote di Società controllanti sia direttamente che tramite Società fiduciaria o interposta persona.

Dalla contrapposizione dei Costi e dei Ricavi emerge una utile d'esercizio di Euro 116.285, che l'Organo amministrativo propone di gestire nel seguente modo:

- | | | |
|-------------------------------------|---|--------|
| - Copertura perdite anni precedenti | € | 53.073 |
| - Riserva legale | € | 4.500 |
| - Riserva straordinaria | € | 58.712 |

Si dichiara che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio al 31/12/2009 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Empoli (FI), li 30 marzo 2010

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Massimo Migani)